

Konsulenter på vej ...

De pædagogiske konsulenter i Region Nordjylland og FOA – Fag og Arbejde inviterer til Pædagogiske Konsulenters Landskonference 7.-8. maj 2014

Konsulenter på vej ...

Daginstitutionsområdet er i bevægelse, og det kan få betydning for daginstitutionernes fremtidige arbejde. Hermed er de pædagogiske konsulents rolle også på vej mod nyt fokus.

Det handler blandt andet om fremtidens daginstitution – Ny Nordisk Daginstitution og Folkeskolereform. Endvidere præger de kommunale krav til dokumentation, evaluering og hele inklusionsdagsordenen stadigvæk udviklingen på området.

Samfundets anerkendelse af daginstitutionen, daginstitutionspædagogikken og fritidspædagogikken bringer området på banen som en væsentlig og integreret del af et samlet fokus på 0–18 års området.



7. maj 2014 – Dag 1

Kl. 10.00-11.00 **Ankomst, kaffe og lidt morgenmad**

Kl. 11.00-11.15 **Velkommen**

Kl. 11.15-12.15 **Daginstitutionens rolle, som en del af et uddannelsessystem, hvor alle skal med** ved specialkonsulent **Pauline Ansel-Henry**, Ministeriet for Børn og Undervisning, Inklusionsudvikling. Inklusion står højt på dagsordenen i hele dag- og uddannelsessystemet. Både i dagtilbud og skole er målet at mindske betydningen af social baggrund, sikre at børn lærer så meget, som de kan, og styrke tilliden til de professionelle. En af vejene er stærke børnefællesskaber gennem inklusion af de fleste børn i de almene tilbud. Inklusion forudsætter et fagligt kvalitetsløft blandt de professionelle på skole- og dagtilbudsområdet for at kunne skabe et læringsmiljø, hvor alle børn trives. Hvad kan de pædagogiske konsulenter bidrage med?

Kl. 12.15-12.45 **Refleksion i netværksgrupperne**

Kl. 12.45-13.45 **Frokost**

Kl. 13.45-14.45 **Evidens og metoder mv. og deres betydning for den praktiske pædagogik** ved **Søren Christensen** fra Aarhus Universitet. Der har udviklet sig en tese om, at der i dag findes sikker viden om hvilken pædagogik, der virker bedst i forhold til at imødekomme en lang række problemstillinger og udfordringer i samfundet. Oplægget fokuserer på begrebets oprindelse, politisk såvel som praktisk. Hvad er evidens? Hvilken betydning har det for en politisk dagsorden og dermed for de pædagogiske konsulenter, når det pædagogiske indhold skal fastsættes?



Kl. 14.45-15.15 **Kaffe og refleksion i netværksgrupperne**

Kl. 15.15-16.15 **Sundhedsfremme og empowerment i hverdagen. Få mennesker du møder til at vokse** ved **Peter Thybo**, sundhedsinnovator og fysioterapeut. Præsentation af en nyfortolkning af begrebet sundhed og sundhedsfremme, som er ved at sprede sig i Danmark. Det er sundhed i et salutogent perspektiv, som har fokus på de mekanismer, der udvikler trivsel, psykisk robusthed, håb og handlekraft hos mennesker. Hør om hvilke pejlemærker du skal være opmærksom på i det pædagogiske arbejde for sundhed og trivsel, bl.a. Det Dobbelte KRAM.

Kl. 16.15-16.45 **Refleksion i netværksgrupperne**

Kl. 19.00 **Middag og hyggeligt samvær**

8. maj 2014 – Dag 2

kl. 8.00-9.00 **Morgenmad**

Kl. 9.00-10.00 **Forældres perspektiv på samarbejde der virker i dagtilbud** ved [Suzanne Krogh](#), konsulentfirmaet Lifelab. Oplægget ser på hvordan et intensivt og vedvarende samarbejde mellem pædagogisk personale og forældre konkret kan udformes og organiseres, på baggrund af forældres oplevelser og erfaringer. Hvad er det for indfaldsvinkler, virkemidler og indsatser, det kræver fra personalet, og hvad kræver det af den pædagogiske konsulent?

Kl. 10.00-10.30 **Kaffe og refleksion i netværksgrupperne**

Kl. 10.30-11.30 **Afskolificering af børnehaven i Singapore** ved [Dil Bach](#) fra Aarhus Universitet (DPU). I 2003 udformede regeringen i Singapore et såkaldt legecurriculum, der blandt andet lægger vægt på, at børn efter endt børnehavegang skal hvile i sig selv og være glade, skal kunne relatere sig til andre, være i stand til at lytte og være nysgerrige mv. Oplægget handler om, at dette legecurriculum på en helt ny måde placerer det pædagogiske personale i et krydspres mellem staten og forældrene. Børnehaverne godkendes af staten, og personalet certificeres til at praktisere en holistisk pædagogik, der antages til på længere sigt at føre til en større social dynamik og økonomisk konkurrenceevne. Men børnehaverne finansieres og personalet lønnes frem for alt af forældrene, der forventer at børnehaven gør deres børn skoleparate og giver dem de bedste mulige forudsætningsfor at klare sig i skolesystemets ubønhørlige uddannelseskongurrence.

Kl. 11.30-12.00 **Refleksion i netværksgrupperne**

Kl. 12.00-13.00 **Frokost**



- Kl. 13.00-14.00 **Civiliserende institutioner – om idealer og distinktioner i opdragelse** ved **Eva Gulløv** fra Aarhus Universitet (DPU). Analyser af aktuel pædagogik viser, at pædagogikken indebærer en række krav, som bygger på et bestemt børnesyn og ideal for adfærd og omgang i det danske samfund. I både daginstitutioner og skoler lægges der fx vægt på, at børn skal være sociale og afbalancerede. Denne pædagogik er baseret på vigtige værdier, men den risikerer at udgrænse en del børn, hvis idealet bliver til en snæver norm om korrekt adfærd. Det kan være en opgave for den pædagogiske konsulent, at udfordre de pædagogiske medarbejders overvejelse over deres egne normers betydning for børns udbytte af deres pædagogiske praksis.
- Kl. 14.00-14.30 **Vi finder ud af, hvad vi skal til næste år**
- Kl. 14.30-15.00 **Farvel – Kaffe og refleksion i netværksgrupperne**

Praktiske oplysninger

Prisen for deltagelse er 3.400 kr. for medlemmer af FOA og 4.200 kr. for andre.

Det er nødvendigt med tilmelding, da der er et begrænset antal pladser – så først til mølle!

Tilmeldingen skal foretages på FOAs hjemmeside www.foa.dk/paedagogisk – arrangementer og skal indeholde

- Deltagernavn
- Cpr-nr.
- Stilling
- Ansættelsessted
- Adresse
- Postnr. og by
- Tlf.
- E-mail
- EAN-nr.
- Hvem skal fakturaen sendes til?
- Hvilket regnskabsår?



Endvidere bedes du oplyse, om du lider af allergi, diabetes eller andet, der har betydning for din kost. Denne oplysning vil så blive videregivet til kursusstedet.

Bindende tilmelding skal ske senest 17. februar 2014.

Hvis du får plads på konferencen – får du efter tilmeldingsfristen – besked pr. e-mail, og der vil blive fremsendt en opkrævning.

Betaling kan foretages både i regnskabsår 2013 og 2014. Hvis du ønsker at betalingen dækker regnskabsåret 2013, skal du være tilmeldt inden 13. december. Inden konferencen, vil der blive udsendt en deltagerliste pr. e-mail. Har du spørgsmål til arrangementet – kontakt arrangementsgruppen.

Jan Simon Petersen jasp@foa.dk, tlf. 46 97 26 06

Jane Jensen jn001@foa.dk, tlf. 46 97 25 10

Konferencen foregår på Hotel Nyborg Strand,
Østerøvej 2, 5800 Nyborg.

Der er tale om en åben konference, hvor både
pædagogiske konsulenter, der er medlem af FOA,
og andre konsulenter på daginstitutionsområdet
er indbudt til at deltage.



Stauings Plads 1-3
1790 København V

Tlf.: 46 97 26 26
www.foa.dk

Politisk ansvarlig: Jakob Sølvhøj

Redaktion: Jan Simon Petersen

Grafik: GraFOA Joe Anderson

Foto: Jørgen True

Tryk: FOAs trykkeri & Pjec1heden, december 2013